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Szanowni Państwo, 

WARSZAWA, 2024
WWW.JAKOSC.UKSW.EDU.PL

Nr 1/2024

z ogromną przyjemnością oddajemy w Państwa ręce
pierwszy numer Biuletynu Dydaktycznego UKSW. To
wyjątkowe wydarzenie inauguruje nowy cykl publikacji,
w ramach którego będziemy regularnie przekazywać
Państwu najnowsze informacje, inspirujące artykuły
oraz ciekawe spostrzeżenia związane z obszarem
dydaktyki akademickiej.

Naszą misją jest wspieranie i promowanie wysokich
standardów kształcenia, a także dzielenie się dobrymi
praktykami oraz nowinkami ze świata szkolnictwa
wyższego i nauki.

Zapraszamy do lektury i życzymy wielu inspirujących
chwil spędzonych z naszym biuletynem.  

Dział Innowacji Dydaktycznych, Szkoleń
i Jakości Kształcenia

NORMA JĘZYKOWA

BIBLIOTEKA UKSW
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Gala Diamenty UKSW ma już swoją
wieloletnią tradycję. Stanowi ona bowiem
kontynuację projektu, który do roku 2023
funkcjonował pod nazwą Gala Belfra
UKSW.

Nowością w Gali w 2023 roku, oprócz
samej nazwy Diamenty UKSW, były
kategorie:

Patron Samorządu;
Patron Inicjatyw Studenckich;
Student Naukowiec;
Najlepszy Koordynator Erasmus+;
Pracownik przyjazny studentom. 

Diamenty UKSW, czyli „pomost”
pomiędzy studentami 

a nauczycielami akademickimi

Gala wręczenia Diamentów UKSW jest wyjątkowym świętem
akademickim, podczas którego nagradzani są najlepsi
dydaktycy, wyróżniający się studenci, organizacje studenckie
oraz osoby wspomagające rozwój studenckiego ruchu
samorządowego i naukowego. Aby jednak lepiej poznać
zaplecze inicjatywy, zarówno w kontekście motywów, jak  i
kwestii organizacyjnych za nią stojących, do rozmowy o
Diamentach UKSW zaprosiliśmy przedstawicieli Samorządu
Studentów UKSW, którzy opowiedzieli o studenckiej
perspektywie całego przedsięwzięcia.

W rozmowie udział wzięli:
 Pan Michał Galek, Wiceprzewodniczący Samorządu
Studentów   UKSW;
 Pani Wiktoria Zwolińska, Przewodnicząca Komisji ds.
organizacji projektów Samorządu Studentów UKSW;
 Pan Mikołaj Światek, Przewodniczący Komisji ds. promocji i
marketingu Samorządu Studentów UKSW.

Jak mówią sami organizatorzy – pomysł na
Galę Belfra UKSW zrodził się kilka lat temu i
miał być formą docenienia przede wszystkim
pracy nauczycieli akademickich. Z założenia
zasady przyznawania nagród ustalono tak,
aby laureaci byli wyłanianie w możliwie jak
najbardziej obiektywny sposób, a przy tym,
aby każdy student miał możliwość podzielenia
się w tym zakresie swoją opinią.

Studenci mogą wyróżnić w szczególny sposób
te osoby, które w ich mniemaniu najbardziej
na to zasługują, mogą im publicznie
podziękować za prace i zaangażowanie”. Dla
wykładowców jest to natomiast „forma
nagrody, ale i zachęty do tego, by dalej
kontynuować dobrą pracę” - mówi Pan Michał
Galek. 



Jak mówi Pan Michał Galek, Wiceprzewodniczący Samorządu Studentów UKSW, chodziło o
nagrodzenie tych wykładowców, którzy w jakiś „szczególny sposób wyróżnili się na tle innych i
zapadli w pamięć swoja pracą”. Inicjatywa miała stanowić okazję do okazania szczególnego
uznania, nie tylko poprzez standardowe ankiety ewaluacyjne, ale właśnie w sposób zdecydowanie
bardziej doniosły i prestiżowy. Jest to bowiem forma bezpośredniej, indywidualnej nagrody
skierowanej od studentów do wykładowców, która – jak dodaje Pani Wiktoria Zwolińska,
Przewodnicząca ds. organizacji projektów Samorządu Studentów UKSW – dla „samych
obdarowanych staje się celem i motywatorem do dalszej i lepszej pracy i współpracy ze
studentami, co wpływa na jakość współpracy między studentem a wykładowcą”.

Gala Belfra wpisuje się, a nawet tworzy swoistego rodzaju kulturę akademicką. Cieszy się ogromnym
zainteresowaniem, zarówno wśród studentów jak i wykładowców, gdyż daje wiele korzyści każdej z
zainteresowanych stron. Studenci mają możliwość wypowiedzenia się na kwestie niezwykle dla nich
istotne w zupełnie innej formule. 

@reallygreatsite www.reallygreatsite.com03

Od 2023 roku Gala Belfra zmieniła nazwę na Diamenty UKSW. Obu imprezom przyświecał ten
sam cel i entuzjazm, zmianie uległa zaś jedynie forma, co jest autorskim pomysłem
obecnego Samorządu UKSW. „Postanowiliśmy zmienić nieco formułę, która cały czas w jakiś
sposób ewoluuje”. 

Zmiana wynikła głównie z faktu, że należy pamiętać, że środowisko akademickie to nie tylko
nauczyciele, dlatego staraliśmy się dać możliwość docenienia studentom również innych
pracowników uczelni, jak i aktywnych samorządowców czy aktywnych naukowo studentów” –
wskazuje Pan Michał Galek. Dlatego też zmieniono nazwę Gali, gdyż „Belfer kojarzy się co do
zasady z nauczycielem, chcą docenić innych musieliśmy zmienić nazwę na Diamenty UKSW”
– dodaje Pani Wiktoria Zwolińska. Zmiana nazwy uroczystości wynikała zatem ze zwiększania
puli kategorii, a tym samym liczby nominowanych i laureatów.
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Gala w dużej mierze finansowana jest z
budżetu Samorządu UKSW, zapewnionego
przez Władze Uczelni, niemniej poszukiwane
są także inne źródła finansowania inicjatywy,
jak partnerzy i sponsorzy zewnętrzni.  W 2023
roku Gala Diamenty UKSW została
zorganizowana przy wsparciu Samorządu
Województwa Mazowieckiego, Urzędu
Dzielnicy Bielany i Bielańskiego Ośrodka
Kultury.

Do nagrody co roku nominowanych jest kilkudziesięciu
wykładowców oraz ćwiczeniowców reprezentujących każdy z
dwunastu Wydziałów Uniwersytetu. Laureatami zostają ci
akademicy, którzy otrzymali najwięcej pozytywnych opinii w
ankietach udostępnionych na platformie Ankiety UKSW. 

„Proces wyłaniania nominowanych i laureatów, wymaga
szeroko zakrojonego planu i działania” – dodaje Pani Wiktoria
Zwolińska. W części kategorii – tych dotyczących nauczycieli
akademickich – decyzje podejmują sami studenci, oceniając
wykładowców w udostępnionych ankietach poprzez system
LimeSurvey. 

W przypadku pozostałych kategorii wyłaniana jest Kapituła, w
skład której wchodzą wykładowcy z poszczególnych
wydziałów. Kapituła ma za zadnie wskazać nominowanych
spoza dydaktycznych kategorii. „Osoba, która się wyróżnia
zostaje zgłoszona poprzez nominacje, brane są pod uwagę
także wyniki i osiągnięcia projektowe danej osoby” – dodaje
Pan Mikołaj Światek.

Od strony technicznej, Gala Diamentów UKSW
jest tak dużym przedsięwzięciem, że w jej
organizację zaangażowani są wszyscy
członkowie Samorządu. „Biorąc pod uwagę, że
zależy nam, aby ta formuła ciągle ewaluowała,
w tym roku także mamy przygotowanych kilka
niespodzianek. Szczególnie że obchodzimy
również 25 lecie Uczelni, więc ta Jubileuszowa
Gala również będzie to uwzględniała” – dodaje
Pan Michał Galek.

Zbieranie głosów poprzez system LimeSurvey
odbywa się dzięki współpracy z dziekanatami,
które rozsyłają do studentów linki z
odpowiednią ankietą, ukierunkowaną tylko na
Diamenty UKSW. Sam kwestionariusz ankiety
jest prosty, zawiera nazwiska wszystkich
wykładowców danego wydziału i wymaga
wskazania prowadzącego zajęcia, którego
student chciałby wyróżnić. 



 Co jest dla Pana najważniejsze w pracy dydaktycznej?

Często mówię moim studentom, że nie przychodzę do nich po to, żeby udowodnić, że czegoś nie
wiedzą, wręcz przeciwnie - spotykamy się po to, żeby mogli dowiedzieć się jak najwięcej. I to jest
właśnie najważniejsze - możliwość przekazywania wiedzy i dzielenia się doświadczeniem, w jak
najbardziej merytoryczny, ciekawy i przystępny sposób. 

Czy jest coś, co daje Panu największą satysfakcję z pracy ze studentami? 

Jest wiele takich rzeczy, ale przede wszystkim możliwość pokazywania, że prawo, które może
wydawać się nudne i teoretyczne, w istocie jest ciekawe i dotyczy bardzo wielu aspektów naszego
codziennego życia. Dużą radość daje mi wzbudzanie ciekawości u moich studentów, którzy w
ramach naszych wspólnych zajęć mogą poznawać kolejne, często bardzo różne, gałęzie prawa.
Każde zadane mi na zajęciach pytanie czy zgłoszona wątpliwość jest dowodem na to, że studenci
chcą wiedzieć więcej i są naprawdę zainteresowani omawianymi zagadnieniami.
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Jest Pan wielokrotnym laureatem nagrody Belfer UKSW/Diament UKSW. 
Co, Pana zdaniem, wpływa na to, że studenci tak doceniają Pana pracę? 

Na Wydziale Prawa Kanonicznego prowadzę zajęcia z wielu prawniczych przedmiotów i na
wszystkich latach studiów. Daje to z pewnością możliwość najlepszego poznania ze
studentami i śledzenia ich naukowego rozwoju. Nasz kontakt nie ogranicza się jednak tylko do
zajęć dydaktycznych. Wspólnie ze studentami organizuję liczne wydarzenia (jak na przykład
Dni Otwarte UKSW czy coroczne graduacje naszych absolwentów), pomagam w realizacji
wyjazdów studentów do uczelni partnerskich oraz na zagraniczne praktyki w ramach
Programu Erasmus+, koordynuję także działalność studentów w Studenckiej Poradni Prawnej
WPK. Staram się być ważną częścią ich studenckiej przygody. 

Kolejne nominacje i nagrody są oczywiście dla mnie wielkim wyróżnieniem, ale przede
wszystkim wyzwaniem i zobowiązaniem do tego, aby nadal jak najlepiej pomagać
studentom w zdobywaniu wiedzy oraz korzystaniu ze wszystkich szans i możliwości, jakie dają
studia na naszej Uczelni. Jest mi niezmiernie miło, że studenci to doceniają. 

Wywiad z laureatem nagród: 
Belfer Roku i Diament UKSW

mgr Arkadiusz Mróz

prawnik i  kanonista;
 wykładowca akademicki, 

autor publikacji naukowych oraz licznych szkoleń 
i warsztatów z zakresu nauk prawnych;

 absolwent Wydziału Prawa i Administracji UKSW oraz
Wydziału Prawa Kanonicznego UKSW.



Patron Samorządu: 
ks. prof. dr hab. Ryszard Czekalski

Patron Inicjatyw Studenckich: 
dr hab. Anna Fidelus, prof. ucz.

Przyjaciel Samorządu Studentów UKSW:
Elżbieta Lanc
Grzegorz Pietruczuk
dr Igor Kilanowski
dr inż. Krzysztof Dziedzic
Piotr Cieślikowski

Pracownik przyjazny studentom:
Mateusz Szlosek
Edyta Nowakowska

Najaktywniejsza Wydziałowa Rada
Studentów: 

WRS Wydziału Prawa i Administracji

Aktywne Koło Naukowe: 
Uniwersytecka Studencka Poradnia
Prawna

Student Naukowiec: 
Ewelina Jałonicka

Najlepszy Koordynator Erasmus+: 
dr Katarzyna Zeman-Wiśniewska

Dziekanat Przyjazny Studentom: 
Dziekanat Wydziału Nauk
Pedagogicznych
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Wydział Biologii i Nauk o Środowisku
Najlepszy wykładowca: dr Maciej Fuszara
Najlepszy ćwiczeniowiec: dr Joanna Nieczuja-Dwojacka

Wydział Filozofii Chrześcijańskiej
Najlepszy wykładowca: dr Jarosław Jastrzębski
Najlepszy ćwiczeniowiec: dr Klaudia Ponikiewska

Wydział Matematyczno-Przyrodniczy. Szkoła Nauk Ścisłych
Najlepszy wykładowca: dr Michał Artymowski/

         dr Konrad Zdanowski – ex aequo
Najlepszy ćwiczeniowiec: dr Bożena Tkacz

Wydział Medyczny. Collegium Medicum
Najlepszy wykładowca: dr hab. Rusłan Sałamatin, prof. ucz.
Najlepszy ćwiczeniowiec: lek. Konrad Majewski

Wydział Nauk Historycznych
Najlepszy wykładowca: dr Katarzyna Dźwigała
Najlepszy ćwiczeniowiec: mgr Ada Szmulik

Wydział Nauk Humanistycznych
Najlepszy wykładowca: dr Mateusz Kowalski
Najlepszy ćwiczeniowiec: dr hab. Dominika Budzanowska-
Weglenda, prof. ucz.

Wydział Nauk Pedagogicznych
Najlepszy wykładowca: dr Ewelina Rzońca
Najlepszy ćwiczeniowiec: mgr Katarzyna Błażejewska

Wydział Prawa i Administracji
Najlepszy wykładowca: prof. Anna Tarwacka
Najlepszy ćwiczeniowiec: dr Piotr Burczaniuk

Wydział Prawa Kanonicznego
Najlepszy wykładowca: ks. dr Andrzej Sacher
Najlepszy ćwiczeniowiec: mgr Arkadiusz Mróz

Wydział Społeczno-Ekonomiczny
Najlepszy wykładowca: dr Piotr Zakrzewski
Najlepszy ćwiczeniowiec: dr Bartosz Rydliński

Wydział Studiów nad Rodziną
Najlepszy wykładowca: dr Anna Czyżkowska
Najlepszy ćwiczeniowiec: dr Ilona Skoczeń

Wydział Teologiczny
Najlepszy wykładowca: dr Magdalena Butkiewicz
Najlepszy ćwiczeniowiec: dr Paweł Płatek
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Co to jest norma językowa?
Poloniści, a zwłaszcza językoznawcy, którzy zajmują
się zagadnieniami kultury języka, często spotykają
się z pytaniami dotyczącymi różnych form i zjawisk
językowych oraz z prośbami o ich ocenę
poprawnościową. Użytkownicy polszczyzny zwykle
oczekują przy tym jednoznacznych rozstrzygnięć
(niejako w myśl biblijnej zasady, którą Cyprian
Norwid sparafrazował następująco: „tak – tak, nie
– nie, reszta do złego pochodzi”…) i najczęściej źle
reagują na informacje, że jakieś formy są
wariantywne lub też, że ich ocena jest
niejednoznaczna i np. zależy od kontekstu.
Tymczasem rzeczywistość językowa jest bardzo
skomplikowana i podatna na zmiany, a przez to
wcale nie tak łatwo wydawać jednoznaczne
werdykty na jej temat. 

Należy też w tym miejscu podkreślić, że od
ok. 30 lat stwierdzenie, czy coś jest, czy nie
jest błędem, rzeczywiście wymaga uwzglę-
dnienia kontekstu: tego kto i do kogo mówi
czy pisze, w jakim celu, jakiego gatunku
wypowiedzi używa itp. Zapewne nie wszyscy
są świadomi tej zmiany (która była
prawdziwym kopernikańskim przewrotem w
językoznawstwie normatywnym), warto więc
rzecz przypomnieć.

Dawniej norma językowa była co do zasady jedna i
jednolita, w związku z czym stosunkowo łatwo było
ustalić, czy coś się w niej mieści, czy też nie. Co
więcej, rozumiano ją – z dzisiejszej perspektywy
nieco paradoksalnie – jako zjawisko zewnętrzne
wobec języka: jako formułowany przez
specjalistów zbiór reguł określających zasady
właściwego posługiwania się językiem. Norma
taka siłą rzeczy odnosiła się jedynie do polszczyzny
ogólnej (zwanej wówczas także literacką). Przy
takim ujęciu językoznawca rzeczywiście mógł
jednoznacznie rozstrzygać o poprawności danej
formy językowej, co więcej – był tym, kto normę
ustalał. 

prof. ucz. dr hab. Tomasz Korpysz
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 Co to jest norma językowa?

Od lat 70. XX wieku myślenie o normie językowej
zaczęło się zmieniać, zaczęto mianowicie mówić o
tym, że norma to wewnętrzny składnika języka:
zbiór form językowych i reguł ich używania
aprobowany przez (świadomych, wykształconych
– różnie ich charakteryzowano) użytkowników
języka. Zaczęto także podnosić kwestię tego, że
powinno się ją różnicować m.in. właśnie ze
względu na grupy użytkowników, na ich – jak
pisała jedna z badaczek – „poziom uczestnictwa w
języku”. Halina Kurkowska proponowała np.
wyodrębnienie trzech poziomów normy:
„potoczno-użytkowej”, „publicznej” oraz
„wzorcowej”. Do tej koncepcji odwołał się Andrzej
Markowski, który w połowie lat 90. wprowadził
obowiązującą do dziś dwupoziomowość normy,
czyli jej podział na normę wzorcową oraz normę
potoczną.

Konsekwencją wprowadzenia dwu-
poziomowości normy jest to, że obecnie
w praktyce słownikowej czy poradnikowej
bardzo często nie można udzielić prostej
odpowiedzi na pytanie, czy coś jest
błędem. Punktem wyjścia musi być
ustalenie, z jakim typem tekstów i z jaką
sytuacją komunikacyjną mamy do
czynienia. To dlatego użytkownicy
polszczyzny muszą zaakceptować to, że
my, poloniści, odpowiedzi na pytania o to,
czy coś jest błędem, zaczniemy od
rozważania kontekstu użycia danego
słowa czy wyrażenia. A potem nierzadko
powiemy: „w tekstach oficjalnych
powinno być tak, ale w codziennej
komunikacji może być też inaczej” albo
nawet: „może być tak i tak”…

Norma wzorcowa obejmuje wyrazy (ich formy i
znaczenia) oraz połączenia z innymi wyrazami,
które są zgodne z regułami gramatycznymi,
semantycznymi i stylistycznymi współczesnej
polszczyzny oraz z tradycją, a przede wszystkim: są
akceptowane przez większość świadomych
użytkowników polszczyzny. Ten poziom normy
obowiązuje we wszelkiego rodzaju oficjalnych
kontaktach językowych.  

Norma potoczna (obecnie częściej zwana
użytkową) obejmuje zbiór wyrazów, ich form i
połączeń używanych w kontaktach swobodnych,
nieoficjalnych. W znacznie większym stopniu niż
wzorcowa opiera się ona zatem na uzusie, na
rozpowszechnieniu jakichś form w żywej, naturalnej
polszczyźnie (a nie na tradycji czy historii języka). W
tej normie dopuszcza się zatem wiele zjawisk
językowych, które dawniej traktowano jako błędne,
akceptuje się również liczne formy wariantywne. 
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Charakterystyka zbiorów
Zbiory tradycyjne

Biblioteka w swoich zbiorach posiada przede
wszystkim publikacje z nauk teologicznych,
filozoficznych, prawa kanonicznego i historii Kościoła
(w latach 1954 – 1999  kształcono studentów na
kierunkach z zakresu nauk teologicznych,
filozoficznych i historii Kościoła). 

Po przekształceniu Akademii w Uniwersytet
Kardynała Stefana Wyszyńskiego  od 1999 roku i
powstawaniu nowych kierunków Biblioteka
rozpoczęła gromadzenie materiałów z innych
dziedzin, aby umożliwić kadrze naukowej i
studentom dostęp do literatury z ich dyscyplin. 

Księgozbiór ogółem liczy 579491 jednostek
inwentarzowych (stan na 31.12.2023).

Zbiory Specjalne w Bibliotece UKSW
 
Każda biblioteka posiada w swoim zasobach
materiały biblioteczne, które ze względu na
swoje pochodzenie lub wartość historyczną
stanowią cenną część księgozbioru.
Biblioteka UKSW posiada w głównej mierze
publikacje z nauk teologicznych,
filozoficznych, prawa kanonicznego i historii
Kościoła, co wynika z faktu, że od 1954 do 1999
roku na uczelni (noszącej wcześniej nazwę
Akademii Teologii Katolickiej) kształcono
studentów na kierunkach z zakresu nauk
teologicznych, filozoficznych i historii Kościoła.
Jednakże od 1999 roku  po przekształceniu
Akademii w Uniwersytet Kardynała Stefana
Wyszyńskiego i powstaniu nowych kierunków
Biblioteka rozpoczęła gromadzenie
materiałów z innych dziedzin, aby umożliwić
kadrze naukowej i studentom dostęp do
literatury z ich dyscyplin. Zasoby Biblioteki
dzielą się na: zasób główny, w którym
znajdują się materiały służące do kształcenia
na poszczególnych kierunkach studiów i
zbiory specjalne do których zaliczane są:
starodruki, tzw. księgozbiór krakowsko-
warszawski, rękopisy, kartografia, muzykalia,
prace doktorskie, magisterskie i licencjackie
obronione na ATK i UKSW.

Zbiory systemu biblioteczno-informacyjnego są
zintegrowane w systemie ALMA  i udostępnione w
katalogu Biblioteki UKSW – multiwyszukiwarka Primo,
zapewniającej szybki dostęp do informacji o
zbiorach tradycyjnych i elektronicznych. Ten
najnowszy system na świecie został wdrożony na
początku grudnia 2022 r. przy współpracy z
Biblioteką Narodową  w ramach realizacji
Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na
lata 2021–2025. Z systemu tego korzysta min.
Biblioteka Uniwersytetu w Cambridge i Harvardzie.

Zbiory Biblioteki UKSW są dzięki tej współpracy
przeszukiwalne w Polsce i na świecie oraz ułatwią
naszym użytkownikom dostęp do literatury
specjalistycznej w ramach Narodowego Programu
Rozwoju Czytelnictwa 2.0. Przyłączenie się do
programu zwiększyło też popularność naszych
zbiorów co przełożyło się na liczbę odwiedzin
użytkowników spoza naszej uczelni.
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Starodruki

Biblioteka posiada ok. 1000 starych druków w tym
dwa inkunabuły: Fortalitium fidei contra iudeos,
saracenom, aliosque christianae fidei inimicos.
Norymbergae impensis Antonii Kolberger 1494 oraz
Jacobi Magni de Parisiis zophologium. Strasburg,
Adolf Rouge, ok. 1475. 

Od roku 1993 Biblioteka rozpoczęła katalogowanie
starych druków w programie MAK. Również w
latach dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku
wybrane starodruki zostały poddane konserwacji i
koniecznym pracom introligatorskim. W tym celu
nawiązano między innymi współpracę z Akademią
Sztuk Pięknych w Warszawie, gdzie w ramach prac
dyplomowych i naukowych przeprowadzano
konserwację najcenniejszych z posiadanych przez
bibliotekę inkunabułów i starych druków. 

Od 2015 roku rozpoczęto konserwację i digitalizację
starych druków oraz księgozbioru krakowsko-
warszawskiego. Fundusze pozyskano z projektów
realizowanych w ramach Działalności
Upowszechniającej Naukę (DUN) w MNiSW.
Zdigitalizowane w ramach projektu woluminy
zostały udostępnione  na stronie Księgozbioru
Wirtualnego Federacji „Fides” oraz w Cyfrowej
Bibliotece Narodowej Polona. Starodruki
przechowywane są w magazynie zbiorów
specjalnych, a opiekę merytoryczną sprawują nad
nimi dr Maciej Matraś i dr Paweł Skalski, którzy
zajmują się również ich badaniem i opisywaniem.

Księgozbiór krakowsko-warszawski 

Akademia Teologii Katolickiej powstała w
1954 roku, a wraz z nią Biblioteka, której
podstawą księgozbioru stały się zbiory
bibliotek specjalistycznych i zakładowych z
likwidowanych Wydziałów Teologicznych
Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz
Warszawskiego. Księgozbiór liczy ok. 26000
woluminów. Zawiera ona zarówno książki jak i
czasopisma z XIX i pierwszej połowy XX wieku
z dziedzin takich jak: teologia, filozofia, historia
Kościoła, biblistyka, prawo kanoniczne.
Materiały te są stopniowo na nowo poddane
opracowaniu, konserwacji i digitalizacji.
Cenną ich część stanowią inwentarze
bibliotek teologicznych z UJ i UW. 

Kartografia – zbiór ten liczy 900 jednostek
inwentarzowych, zawiera mapy i atlasy. 

Muzykalia – do tego zbioru zaliczamy
partytury, nuty, podręczniki do nauki gry na
instrumentach. Zawiera 2292 woluminów. 

Do zbiorów specjalnych zaliczono również
rękopisy i zbiory graficzne, jednakże stanowią
one nie więcej niż 500 jednostek
inwentarzowych.
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Ważną część księgozbioru każdej biblioteki stanowią kolekcje, pozyskane przez na drodze kupna,
wymiany i w szczególny sposób darów. W Bibliotece UKSW do najważniejszych należą:

- księgozbiór judaiców podarowany przez prof. Witolda Tylocha wybitnego polskiego religioznawcę i
qumranistę. Niestety nie jest on w całości opracowany, gdyż przez wiele lat był dostępny w Instytucie
Dialogu Chrześcijańsko-Judaistycznego i dopiero kilka lat temu wrócił do Biblioteki. Obecnie trwają prace
nad jego opracowaniem. 

- księgozbiór ks. prof. Janusza Pasierba liczący 1630 woluminów. Ksiądz profesor Janusz Pasierb,
wieloletni pracownik Akademii Teologii Katolickiej, której spadkobiercą jest Uniwersytet Kardynała
Wyszyńskiego, który był nie tylko wybitnym naukowcem zajmującym się historią sztuki, ale również poetą
w swojej ostatniej woli przekazał zgromadzony przez siebie księgozbiór Bibliotece ATK. 

- księgozbiór prof. Czesława Zgorzelskiego z dziedziny literaturoznawstwa i polskiej literatury
romantycznej zawierającej między innymi pierwodruki i dziewiętnastowieczne wydania dzieł Adama
Mickiewicza, Juliusza Słowackiego, Cypriana Kamila Norwida czy Zygmunta Krasińskiego. Księgozbiór
został zakupiony na prośbę pracowników naukowych Wydziału Nauk Humanistycznych UKSW od
spadkobierców profesora w 2001 roku i liczy 5280 jednostek inwentarzowych.

- księgozbiór podarowany w 2012 roku przez Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej, zawierający
publikacje dotyczące zagadnień z historii Armii Krajowej, stowarzyszeń kombatanckich zrzeszających
byłych żołnierzy AK na całym świecie. Księgozbiór liczy 3252 woluminów. 

- księgozbiór księcia Andrzeja Ciechanowieckiego liczący 862 jednostki inwentarzowe pozyskany w 2000
roku,

- księgozbiór podarowany przez prof. Lothara Ruperta. Księgozbiór zawiera najważniejsze publikacje
niemieckojęzyczne z zakresu biblistyki i nauk teologicznych i liczy 776 woluminów.
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- księgozbiór otrzymany z Biblioteki Polskiego Ośrodka Społeczno-Kulturalnego w Londynie
zawierający publikacje wydane od 1940 roku poza granicami kraju o charakterze historycznym,
społecznym politycznym, zawierający poezję i powieść polską.

- księgozbiór ks. prof. Janusza Frankowskiego, który zapisał Bibliotece w testamencie
gromadzone przez całe swoje życie publikacje z zakresu biblistyki, teologii i geografii biblijnej.
Jest on w tej chwili w trakcie opracowywania przez Dział Gromadzenia i Selekcji Zbiorów.

- regionalia przekazane w darze z Krajowego Ośrodka Dokumentacji Regionalnych Towarzystw
Kultury w Ciechanowie. Księgozbiór jest stopniowo opracowywany, ze względu na duży zasób
podarowanych materiałów. Do końca lutego 2020 roku opracowano 5563 jednostek
inwentarzowych. Zawiera on publikacje z zakresu historii i zagadnień społecznych regionów
polskich wydanych po II wojnie światowej oraz czasopisma i broszury zawierające informacje o
wydarzeniach kulturalnych w miastach i regionach.
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W Bibliotece znajdują się również pomniejsze kolekcje, które zostały przekazane przez
pracowników naszej uczelni. Znajdują się wśród nich dary od ks. prof. Wiesława
Niewęgłowskiego, ks. prof. Antoniego Lewka, ks. Rektora UKSW Ryszarda Rumianka, który
zginął w katastrofie lotniczej pod Smoleńskiem w 2010 roku, ks. Rektora Romana Bartnickiego,
ks. Rektora Ryszarda Czekalskiego czy ks. prof. Waldemara Chrostowskiego, który
sukcesywnie przekazuje Bibliotece nie tylko swoje publikacje, ale również inne z zakresu
biblistyki i teologii. 

Obecnie trwają prace nad wprowadzeniem do zbiorów bibliotecznych kolekcji prof. Michała
Głowińskiego i profesora Jacka Trznadla.
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Biblioteka zapewnia dostęp do elektronicznych,
krajowych i międzynarodowych baz danych.
Aktualnie zapewnia dostęp do prawie 40 baz (w
tym zasobów Wirtualnej Biblioteki Nauki)
zawierających bardzo bogatą ofertę czasopism,
książek i innych dokumentów w postaci
pełnotekstowej, bibliograficzno-abstraktowej oraz
bibliograficznej[1]. Spośród źródeł elektronicznych
użytkownicy mogą korzystać z następujących
specjalistycznych baz danych. Biblioteka
udostępnia zasoby elektroniczne w sieci na terenie
uczelni, a także zapewnia dostęp zdalny za
pomocą narzędzi uwierzytelniania użytkowników
(wyłącznie osób posiadających konto w domenie
UKSW). 

IBUK Libra 

To platforma dla edukacji i rozwoju legalnych,
rzetelnych źródeł. Platforma obejmuje
elektroniczne publikacje naukowe, specjalistyczne,
podręczniki akademickie, monografie  oraz zasoby
edukacyjne (słowniki, encyklopedie itp.) z portfolio
Grupy PWN. Serwis jest dostępny przez całą dobę, z
dowolnego miejsca, logując się na urządzeniu
podłączonym  do Internetu. Platforma umożliwia
nie tylko czytanie książek, ale też zaawansowaną
pracę  z tekstem. Daje również dostęp do
dodatkowych zasobów edukacyjnych PWN –
Słownika Języka Polskiego i encyklopedii. Studenci,
doktoranci i pracownicy UKSW mają możliwość
korzystania z platformy z domu za pomocą
indywidualnego kodu PIN. Aby go otrzymać należy
wypełnić formularz zgłoszeniowy.

Zasoby elektroniczne można przeszukiwać
również w katalogu bibliotecznym Primo.
Narzędzie te pozwala użytkownikom na
jednoczesne przeszukiwanie rekordów z
katalogu Biblioteki UKSW oraz z zasobów
elektronicznych (w tym z dostępem do pełnych
tekstów online) oraz ponad 280
ogólnodostępnych baz bibliograficznych i
pełnotekstowych (tj. BazHum, BASE, Europeana,
OpenAIRE). 

Prace dyplomowe obronione na UKSW po 2009
r. archiwizowane są w formie elektronicznej na
serwerze UKSW w Archiwum Prac Dyplomowych
(APD). Serwis pozwala na wyszukiwanie prac
według: autora, tytułu, promotora, seminarium i
słów kluczowych. Uzyskanie dostępu do prac
wymaga zgody autora oraz napisania podania
do Dyrektora Biblioteki UKSW z podpisem
promotora lub pieczątką instytucji kierującej
daną osobę do przeprowadzenia badań
naukowych.

Od 2016 r. Biblioteka Główna należy do instytucji
partnerskich Cyfrowej Wypożyczalni Publikacji
Naukowych Academica – największej w Polsce
bezpłatnej, pełnotekstowej bazy online polskich
publikacji naukowych (książek i czasopism) ze
wszystkich dziedzin wiedzy (tworzonej w oparciu
o zbiory Biblioteki Narodowej i Biblioteki
Uniwersytetu Jagiellońskiego). Aktualnie
„Academica” udostępnia ponad 3 750 000
tekstów: artykułów, monografii, podręczników i
skryptów. Publikacje chronione prawem
autorskim udostępniane są na dwóch
dedykowanych terminalach (jeden w kampusie
Dewajtis w Czytelni Teologiczno-Kanonicznej,
drugi w Czytelni Ogólnej w kampusie
Wóycickiego).
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Academic Search Ultimate (EBSCO) -
interdyscyplinarna
Agricola (EBSCO) - nauki rolnicze i
przyrodnicze 
AHFS Consumer Medication Info (EBSCO) -
medycyna, farmacja 
ATLA – Religion Database with Atla Serials
(EBSCO) - teologia, religioznawstwo,
filozofia religii 
Business Source Ultmate (EBSCO) -
ekonomia, marketing i zarządzanie 
ERIC – Education Resources Information
Center (EBSCO) - pedagogika, nauki
społeczne 
eBook Collection (EBSCOhost) -
interdyscyplinarna 
eBook Open Access (OA) Collection
(EBSCOhost) - interdyscyplinarna 
European Views of the Americas (EBSCO) -
historia 
GreenFILE (EBSCO) - nauka o środowisku,
ochrona środowiska 
Health Source: Consumer Edition (EBSCO) -
medycyna pełnotekstowa
Health Source: Nursing/Academic Edition
(EBSCO) - medycyna 
HeinOnLine - interdyscyplinarna, prawo 
 HUMOR. International Journal of Humor
Research - interdyscyplinarna 
IBUK Libra - interdyscyplinarna 
JSTOR - nauka, sztuka 
Legalis C. H. Beck - prawo 
LEX OMEGA – System Informacji Prawnej -
prawo 

Library, Information Science &
TechnologyAbstracts (EBSCO) -
bibliotekoznawstwo 
MasterFILE Premier (EBSCO) -
interdyscyplinarna
MathSciNet - matematyka, fizyka,
statystyka 
Medline (EBSCO) - biologia, medycyna 
NATURE - nauki przyrodnicze
pełnotekstowa, 
Newspaper Source (EBSCO) -
interdyscyplinarna 
OpenDissertations (EBSCO) -
interdyscyplinarna 
PsycARTICLES (EBSCO) - psychologia 
PsycBOOKS (EBSCO) - psychologia 
PsycINFO (EBSCO) - psychologia 
PsycTESTS (EBSCO) - psychologia 
Regional Business News (EBSCO) -
ekonomia, zarządzanie 
Science - interdyscyplinarna, nauki
przyrodnicze 
Science Direct (ELSEVIER) -
interdyscyplinarna 
Scopus - interdyscyplinarna 
SocINDEX with Full Texts (EBSCO) - nauki
społeczne 
Springer - nauki ścisłe, konomia 
Teachers Reference Center (EBSCO) -
pedagogika, edukacja 
The Thesaurus Linguae Graecae - filologia
klasyczna, filozofia 
 Web of Science - interdyscyplinarna 
Wiley Online Library - interdyscyplinarna

DOSTĘPNE BAZY:
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